Una riprova, tornando a D.3.3.27.1, mi pare sia offerta dal fatto che i 
giuristi si sono preoccupati anche della tutela processuale, individuandola 

171 BONIFACIO 1956, 11; più esplicita ERXLEBEN 2017, 72. 
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nell’actio utilis ex stipulatu, da concedere al dominus litis nel caso in cui 
egli subentri al proprio cognitor 172. 

Da ultimo, svolgendo una considerazione generale sulle fonti esamina-
te, non si può non rilevare come in esse – con l’eccezione del frammento 
papinianeo – si colga l’eco di una discussione che aveva ad oggetto princi-
pale, verosimilmente, la dinamica della cautio iudicatum solvi, nella quale 
però interessava l’approfondimento dei riflessi che su di essa avrebbe pro-
dotto l’impiego della translatio iudicii. Lo attesta in particolare, ancora 
una volta, proprio D.3.3.27.1. Una discussione che ha animato la giuri-
sprudenza nel II secolo d.C., in cui incontriamo, pur solo attraverso una 
piccola testimonianza, la voce di Gaio e scorgiamo – per il tramite di Ul-
piano – frammenti del pensiero di Nerazio, Marcello e Giuliano. 

2.5. Informazioni correlate 

Completano la ricostruzione della rubrica edittale de cognitore abdican-
do vel mutando due frammenti: 

Ulp. 9 ed. D.3.3.29, L. 318: Si actor malit dominum potius convenire quam 
eum qui in rem suam [procurator] <cognitor> 173 est, dicendum est ei licere. 

Ulp. 9 ed. D.3.3.31 pr., L. 319: Si quis, cum [procuratorio] <cognitorio> 
nomine condemnatus esset, heres extiterit domino litis: iudicati actionem 
non recte recusabit. Hoc si ex asse. Sin autem ex parte heres extiterit et to-
tum solverit, si quidem ei mandatum est hoc quoque ut solvat, mandati ac-
tionem adversus coheredes habebit: si non sit mandatum, negotiorum gesto-
rum actio datur. Quod est et si heres [procurator] <cognitor> non exstiterit 
et solverit. 

Il primo frammento riferisce che, qualora l’attore preferisse convenire 
il dominus litis piuttosto che il cognitor in rem suam, si riteneva (dicen-
dum est) gli fosse consentito. Il secondo tratta dell’irregolarità (non recte) 
della ricusazione dell’actio iudicati da parte del cognitor, che, condannato 
a tale titolo, sia divenuto erede del dominus litis. Distinguendo poi tra l’e-
redità integrale (si ex asse), nel quale caso opera la regola descritta, e l’ere-
dità parziale. In tale seconda ipotesi, nell’eventualità che abbia pagato l’in-
tero della condanna, si dovrà ulteriormente distinguere: se abbia pagato 
su mandato, allora disporrà della relativa azione contro i coeredi; in caso 
contrario, gli sarà concessa l’actio negotiorum gestorum. Ciò anche nel ca-
so in cui abbia pagato, senza essere divenuto erede.